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Anotace

Diplomová práce mapuje cestu filozofie náboženství ve 20. století. Současní

autoři Richard Schaefller a Theo de Boer přinesli nové podněty do filozofie

náboženství: jiný pohled na Boží vlastnosti (kupř. transcendenci, dokonalost), důraz na

zkušenost zjevení i existenciální zkušenost, hledání inspirace v umění a současné

kultuře, myšlení v dialogicko-personalistickém kontextu, pozitivní vnímání času

a dějinnosti, nově objevené struktury výpovědí víry. Naproti tomu filozofie náboženství

počátku 20. století vycházela z rozumu a aristotelského myšlení a odmítala hovořit

o roli času v náboženství. Jako její reprezentant slouží autorovi práce Cyrila Ježe a jeho

spis Osobní Bůh a náboženství. Práce hodnotí dílo v daném historickém kontextu,

věnuje se analýze jeho knihy a přitom ji srovnává se současnou filozofií náboženství.

V závěru práce autor hodnotí podněty, které výsledky jeho práce mohou nabídnout

dogmatické teologii.
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Abstract

This thesis describes the path of philosophy of religion in the 20th century.

Contemporary Authors Richard Schaefller and Theo de Boer gave new impulse to the

philosophy of religion: a different view of God's characteristics (e.g. transcendence,

perfection), emphasis on the experience of revelation and existential experience, finding

inspiration in art and contemporary culture, thinking in a dialogical context - Personnel

a positive perception of time and historicity, the newly rediscovered structure they will

tell faith. In contrast, the philosophy of religion early 20th century based on reason and

Aristotelian thought and refused to talk about the role of time in the region. As its

representative serves to author of this work Cyril Weir´s writings: Personal God and

religion. The thesis assesses the work in the historical context, deals with the analysis of

his book, while it compares with the current philosophy of religion. In the end the

author evaluates the ideas that the results of his work can offer to the dogmatic

theology.
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Úvod

Úvodem bych chtěl vysvětlit, jak vznikl koncept mé diplomové práce. Téma dané

práce jsem si nevybral, ale bylo mi doporučeno vedoucím práce. Nejdříve jsem měl

provést pouze analýzu Ježova díla, potom se však vedoucí práce rozhodl doplnit rozbor

filozofie náboženství z počátku 20. století srovnáním se současným stavem filozofie

náboženství. Tak se stalo, že se analýza jednoho autora změnila na srovnání přístupů tří

autorů. Diplomová práce proto nese název Cesta filozofie náboženství, potažmo

filozofické teologie: R. Schaeffler – T. de Boer – C. Jež.

Jež byl myslitelem první čtvrtiny 20. století; Schaeffler s de Boerem, jsou autoři

konce minulého, resp. začátku našeho století, kteří se zabývají filozofií náboženství.

Jsou to autoři, kteří se zajímají prvořadě o křesťanství, což sebou nese „rozmazání

okrajů“ a těžko se u nich odděluje, kdy se pohybují na pomezí filozofie nebo v oblasti

filozofické teologie či teologie. Z toho důvodu se neodvažuji svoji práci zařadit

jednoznačně pod hlavičku jednoho z těchto oborů. Budu používat oba dva názvy: jak

filozofie náboženství, tak filozofická teologie.

Je nutno podotknout, že filozofie náboženství se v dnešní době dá rozdělit na

dva typy. Jedno pojetí, charakteristické pro odborníky z anglosaských zemí, se zabývají

důkazy Boží existence. Druhý přístup rezignuje na tradiční teodiceu, přirozenou teologii

a provádí spíše metodologii religionistiky.

V první kapitole se pokusím odpovědět na otázku, zda se aplikací

transcendentálně filozofické metody neztratí možnost obhájit Boží existenci, zda vůbec

křesťanství obstojí v éře postkantovské filozofie. Obrat k subjektu a zdůraznění aktu

víry se může jevit jako rozchod s tradičním pojetím filozofické teologie, ba dokonce se

může zdát, že filozofie ztrácí svoji pozici pomocnice, která má pomoci pochopit

a vysvětlit křesťanům jejich náboženství. Nestane se křesťanství souborem

neprověřitelných a nestrukturovaných výroků věřícího subjektu? K vyřešení těchto

otázek mně pomůže rozbor přínosů Schaefflerovy knihy Filozofie náboženství. K četbě

jeho knihy jsem použil synchronní metody, ale pro formulaci výsledků analýzy
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používám středověké metody (tzv. quaestio). Proč jsem zvolil tuto formu, vysvětlím

v podkapitole věnované prezentaci Schaefflerovy knihy.

V druhé kapitole se zabývám knihou Theo de Boera Bůh filosofů a Bůh

Pascalův, která je dalším mezníkem na cestě filozofie náboženství. Nabízí očistnou

terapii filozofické debaty o Bohu, kritizuje přirozenou teologii a ontologii, že dostatečně

nevnímají personální a existenciální charakter křesťanské víry. Jestliže Bůh je osobou,

která má jméno, musí se filozofická teologie pohybovat v prostoru křesťanského

náboženství velmi opatrně. Ontologické pojmy, se kterými filozof pracuje – jako jsou:

osoba, bytí, myšlení či antropologické veličiny: dokonalost osoby, utrpení – jsou

vždycky nedostatečné vůči nekonečně transcendentnímu Bohu či životní zkušenosti,

tvrdí de Boer. Analýzu knihy Bůh filosofů a Bůh Pascalův provedu synchronní metodou

a soustředím se zejména na základní fundamenty ontologie: osobu a bytí. Rovněž se

dotknu tématu transcendentálních vlastností připisované každému bytí: unum, verum,

bonum.

Jako exkurz nabízí moje práce studii věnovanou příběhu. Při četbě de Boer

i Schafflerova příspěvku jsem zjistil, že oba rehabilitují roli času a dějinnosti

a připomínají filozofům a teologům roli příběhu ve zjevení. Jenže neznamená důraz na

originální, neopakovatelnou zkušenost zjevení, která se vypráví, ohrožení rozumovosti

křesťanství? Za pomoci synchronní metody, kdy nejdříve přiblížím přínos holandského

a poté německého filozofa.

Ve čtvrté rozsáhlé kapitole se budu věnovat Cyrilu Ježovi. Vzhledem k deficitu,

který existuje v české katolické teologii ohledně vlastní historie, je užitečné se zabývat

nejen známějšími autory, ale i těmi, kdo stojí ve stínu a k těm patří jezuita Cyril Jež.

V dalších podkapitolách budu analyzovat knihu Osobní Bůh a náboženství se zřetelem

na filozofickou teologii, budu probírat kapitoly, tak jak jdou za sebou. V analýze často

využiji dílo Tomáše Akvinského, což mně pomůže ujasnit, jak velká diskontinuita ční

mezi filozofickou teologií vrcholného středověku, novotomismu a současnou

filozofickou teologií a porovnat nakolik Jež coby novotomista uvažoval v intencích

Tomášova myšlení. Jež a dobová filozofická teologie se snažila o čistě rozumovou

obhajobu Boží existence. Byla tato snaha korunována úspěchem? Během psaní práce
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jsem si uvědomil, že Ježovo dílo Osobní Bůh a náboženství mohu využít jako pomyslné

plátno, které pomůže zachytit rozdíly přístupu současné filozofie (Schaeffler, de Boer)

a tradiční filozofické teologie (Jež). To je důvod, který mě vedl k tomu, že moje práce

poněkud neobvykle začíná od děl mladších autorů a pokračuje ke staršímu.

Moje práce spadá pod Katedru fundamentální a dogmatické teologie, čtenář tedy

právem očekává reflexi, která zařadí výše uvedené příspěvky do kontextu dogmatické

teologie. Nástin těchto spojitostí a přesahů do oblasti systematické teologie se line

celým mým spisem, avšak těžiště této operace je v systematicko-teologické reflexi,

uvedené v páté kapitole, potažmo v závěru diplomové práce.

V závěru pak shrnu výsledky svého srovnávání filozofie náboženství

orientované na rozum (Jež) a moderní filozofie orientované na zjevení, které jsem

prováděl v předchozí kapitole. Jinak řečeno, shrnu odpovědi na otázky, které jsem řešil

v předchozích kapitolách.
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1. Transcendentální filozofie náboženství Richarda
Schaefflera

V první kapitole se budeme zabývat přínosem Richarda Schaefflera do pokladnice

současné filozofie náboženství. Stručně si představíme jeho život a dílo a přiblížíme

samotnou knihu Filozofie náboženství. V podkapitole věnované prezentaci knihy si

vysvětlíme, proč jsem zvolil formu středověkých quaestiones a z jakého důvodu jsem

vybral daná témata jednotlivých otázek. Poté bude následovat šestice quaestiones, která

nám umožní představit a vysvětlit přínos, které Schaeffler přináší do filozofie


[…]


příspěvku do Bohovědného slovníku IV., 1926, srov. TUMPACH, Josef a PODLAHA,

Antonín. Český slovník bohovědný, Praha: Cyrillo-Methodějská knihtiskárna

a nakladatelství V. Kotrba, 1912-1932.

Osobní Bůh a náboženství. Praha: Česká liga akademická, 1923.

4.3 Analýza díla Osobní Bůh a náboženství

4.3.1 Struktura a obsah knihy

V úvodu se dozvíme, že autorovým záměrem je obhajoba katolické víry vůči

moderní filozofii, která chce zničit tradiční obraz Boha a zničit vztah mezi člověkem

a Bohem.

Autorův zájem je soustředěn na obhajobu Tomášova učení, což nás nepřekvapí

vzhledem k tomu, co bylo řečeno v kapitole věnované historickému kontextu. Dále se

věnuje kontinuitě mezi řeckou filozofií a katolickou věroukou a často prosazuje tezi, že

existence Boha je odvoditelná z rozumu, což je myšlenkové schéma osvícenského

teismu a kritice modernismu, protestantismu a popř. dalších myšlenkových směrů jako

je idealistický panteismus, materialismus apod.

Kniha má úvod a třináct kapitol (včetně závěru).

První kapitola se věnuje vztahu mezi rozumem a vírou a harmonii mezi nimi.

V druhé kapitole se čtenář dozví o podmínkách pravdivého poznání a poznatelnosti

Boha ze stvoření. Důkazům Boží existence je věnována třetí kapitola a následující

kapitola kritizuje materialismus, kdežto pátá zase hodnotí panteismus, zejména Spinozu
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a Hegela. Šestá kapitola přináší obhajobu tvrzení, že víra má racionální základ a v další

kapitole obhajuje Jež racionalitu teologie a věnuje se otázce Boží dokonalosti. Osmá

kapitola se zajímá o cíl a smysl lidského života a problém utrpení. Poměrem mezi

přirozeným a nadpřirozeným zjevením se zabývá devátá kapitola. Zde končí tematika

filozoficko-teologická a dostávají se ke slovu spíše teologická témata. Desátá kapitola

pojednává o účasti člověka na Božím životě, jedenáctá a dvanáctá kapitola pak toto

téma rozvíjí s ohledem na milost posvěcující, která povznáší člověka k Bohu. Třináctá

kapitola přes své označení závěr neshrnuje výsledky autorova snažení z knihy, ale

znovu komentuje témata z předešlých kapitol, což je zřejmě následkem toho, že kniha je

složena z článků pro časopis a nikoli klasickou monografií.

4.3.2 Prameny

Předem je třeba poukázat na to, že pokud čtenářův pohled padne jmenný rejstřík

v knize Osobní Bůh a náboženství, narazí na poměrně značný počet autorů, ale

v konfrontaci s dotyčnou stránkou uvedenou v rejstříku se ukáže, že v drtivé většině se

nejedná o přímou citaci, ale dotyčný autor je pouze zmiňován jako zastánce určitého

názoru bez konkrétního díla, popř. se jedná o citaci ze sekundárního zdroje.

Asi nás nepřekvapí, že se Jež snaží opírat o Tomáše Akvinského,152 nicméně

Ježův přístup není dostatečně vnímavý k subtilnosti scholastické disputace. Víme, že

vrcholná scholastika dokázala představit určitý filozofický či teologický problém v celé

jeho šíři. Tomáš své quaestio, koncipoval jako symfonii protikladných výroků, kdežto

náš autor se pokusí shrnout jedno fundamentum či sed contra do jediné věty za pomoci

nepřiměřené redukce, anebo cituje jenom určitou větu, která má podpořit jeho tvrzení.153

Podobným způsobem cituje i další mistry scholastiky a církevní otce.154

152 Tomáš je uveden na stranách: 5, 18, 29, 30, 33–35, 114, 122, 135, 137, 144–145.
153 s. 29 ST, I q. 2, a. 3; s. 30 ST, I q. 2; De veritate q. 10, a. 12; s. 30, 33–35 bez uvedení místa; s. 114; ST
I q. 12, a. 1; s. 122 ST III, q. 23 a 1; 135; 137 breviář; s. 144 SCG I, 4.
154 Abelard s. 143; Petr Lombardský s. 5, 144; Augustin s. 38.
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Zastoupení klasické filozofie obstarává častěji Aristoteles155 než Platón,156 ale

najdeme řadu dalších myslitelů starověku.157 V silně kritickém tónu autor cituje Kanta

a Humea, které doplňuje Voltairem, Schopenhauerem, Renanem, Leibnizem, Hegelem,

Fichtem a Schellingem.158 Locke či Leibniz jsou Ježem prezentováni v lepším světle.159

Novověkou teologii zastupují v knize Scheeben, Franzelin,160 ovšem nutno podotknout,

že autor jejich myšlenky používá v jen v závěrečné části knihy věnované milosti. Autor

věnuje prostor Schleiermacherovi,161 ten je jmenován jako největší teolog

protestantismu, což neznamená u Ježe pochvalu, ale spíše naopak pohanu a vskutku je

německý myslitel podroben drtivé kritice.

Ačkoli kniha soustřeďuje pozornost na Kanta jako filozofa protestantismu

a Luthera jako toho, kdo započal úpadek zdravého sepětí víry a rozumu, nebudí autor

dojem, že by se jejich dílem zabýval hlouběji. U Luthera totiž neuvádí žádnou z jeho

knih, jen odkazuje na Denifle-Weissovu knihu Luther und luthertum II162 a uvádí

povšechné postřehy.163 Kant je citován z Kritiky čistého rozumu a jinak kniha používá

citace zřejmě z nějaké monografie či učebnice, kterou nelze identifikovat. Jež totiž

uvádí název knihy pouze ve zkratce, bez uvedení plného autorství a ostatních
