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KÁBELE, Tomáš. Cesta filozofie náboženství, potažmo filozofické teologie: R. Schaeffler –

T. de Boer – C. Jež. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Katolická teologická

fakulta, Katedra dogmatické a fundamentální teologie, 2014.

Tomáš Kábele ve své diplomové práci ukazuje tři vývojové linie filozofie náboženství

ve 20. století, které reprezentují tři autoři a jejich vybrané dílo týkající se filozofie

náboženství.

Formální úprava diplomové práce

Rozsahem práce překračuje doporučenou horní hranici (162 tisíc znaků doporučeno,

193 099 znaků odevzdáno). Textu výrazně škodí velké množství chyb v logické výstavbě vět

a nejasnost formulací, dále občasné chyby v interpunkci a překlepy. Zarážející je nesprávné

uvedení názvu příslušné katedry na úvodní straně, nejednotné úrovně číslování jednotlivých

kapitol a nejednotné či chybné užívání velkých a malých písmen (zjevení, Zjevení, Dei

verbum, Mezinárodní teologická komise).

Mnohdy se více než o závěrečnou kvalifikační práci jedná spíš o vršení vzájemně

nesouvisejících vět, jež sice ukazují autorovu poctivou snahu o hledání a vyjasňování

vlastních postojů, neukazují ale výsledek těchto úvah (typicky s. 34 nebo 40, s kazatelským až

burcujícím tónem na s. 66–67). Velmi často autor užívá novinářský styl a přirovnání, jejichž

nevhodnost neumenšují ani nadužívané uvozovky. Jazyk jednotlivých kapitol i odstavců

kolísá mezi ich formou a plurálem skromnosti. V práci se vyskytují taktéž chyby

typografické, např. výskyt mezery před třemi tečkami, nejasné a nejednotné užívání kurzívy a

uvozovek, včetně uvozovek vložených, chybné používání rozdělovníku a pomlčky.

Zásadními nedostatky se vyznačuje citační aparát diplomové práce (celkem 280

poznámek pod čarou), který je nejednotný a nerespektuje Pravidla formální úpravy

akademických písemných prací závazná na KTF UK. Autor kupříkladu neuvádí vydání,

vkládá dvojtečku místo tečky před název práce, používá zkrácené citace, aniž by na jednom

místě předtím uvedl celý bibliografický údaj, někdy odkazuje náhle a nepřesně přímo v textu

(s. 19). Největším nedostatkem poznámkového aparátu ovšem zůstává nerozlišování mezi

citátem, parafrází a rozvádějícím odkazem, což se jasně projevuje na zcela zmateném

používání odkazů a obvyklých zkratek. Na řadě míst s důležitými tvrzeními odkazy chybí,

což velmi kontrastuje s opakovaným „víme“ či „my víme“.
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Obsahová stránka diplomové práce

Tři vybraní filozofové náboženství slouží autorovi k ukázání některých přínosů (nikoli

zmapování, jak tvrdí) jejich oboru katolické teologii ve 20. století. V případě Richarda

Schaefflera a díla Filozofie náboženství jej spatřuje v přiznávání paradoxnosti křesťanského

náboženství a v přiřazování ontologie k základům teologického vzdělání. Theo de Boer se

svou knihou Bůh filosofů a Bůh Pascalův zase může tvořit přístupovou cestu k některým

tématům křesťanské antropologie a rehabilituje pojem a roli příběhu v teologii a náboženství

vůbec. Přes značně negativní hodnocení novotomisty Cyrila Ježe a jeho souborně vydaných

článků v monografii Osobní Bůh a náboženství spatřuje Tomáš Kábele jeho přínos v očistě

transcendentálií. V úvodu autor předesílá, že těžištěm práce má být systematicko-teologická

reflexe, která ale – i když je částečně přítomna již přímo v kapitolách o třech filozofech

náboženství – zaujímá pouhé čtyři strany a těžiště tak rozhodně netvoří.

Tři části diplomové práce týkající se jednotlivých filozofů náboženství mají zcela

odlišnou výstavbu. Zatímco v první kapitole (Schaeffler) použil autor scholastickou metodu,

druhá akcentuje vybraná témata (de Boer) a třetí zasazuje dílo člena Tovaryšstva Ježíšova

(Jež) do dobového kontextu. Výsledkem nejednotné metodiky a nepřítomné metodologie je

značně nesourodá práce, jež nesměřuje ani k pečlivě provedené analýze, ani ke shrnující

syntéze. Zejména pasáže respondeo v první kapitole zamlžují, kdo je s kým v dialogu a kdo

komu tedy odpovídá: zda Schaeffler a Tomáš Kábele, Schaeffler a čtenář nebo Tomáš Kábele

a čtenář diplomové práce. Kapitola o de Boerovi, směřovaná k decentraci osoby, pouze vybírá

několik témat bez reflexe jejich provázanosti – autor v textu hledá již definované obsahy.

Pasáže věnované Cyrilu Ježovi obsahují sice církevně-dějinný kontext (zajímavější by v této

souvislosti byl český kontext jezuitský již proto, že autor zvolil za jedno ze tří klíčových slov

„dějiny české teologie“), ten ale u předchozích autorů chybí.

Ryze teologické podněty přítomné u jednotlivých filozofů náboženství naproti tomu

zůstávají na okraji autorova zájmu, např. jazyk sloužící primárně k oslovení Boha a nikoli

k jeho popisu (s. 20). Čtenáře – teologa udivuje minimální počet odkazů na texty učitelského

úřadu církve, vyjma konstituce Dei verbum a encykliky Fides et ratio.

Práce obsahuje řadu letmých zmínek, jež později nerozvádí nebo mlčky předpokládá –

např. zmínka o pokantovské (v práci nazývané postkantovské) filozofii se vyskytuje pouze

v úvodu a závěru bez přímé souvislosti s výstavbou textu. Z práce je evidentně patrný výrazný

vliv vedoucího, někdy přiznávaný (odkaz na dílo, rozvedení s uvedením jména), na mnoha

místech ale nereflektovaný a prostě vtělený do textu. Na řadě míst se autor dopouští

ahistorických chyb (např. označování teologické fakulty pražské univerzity ve 20. letech 20.
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století za KTF UK na s. 52) a zjednodušujících konkluzí bez uvedení pramenů či sekundární

literatury, např. s. 58: „Co se týče vlivu filozofů (popř. vědců) na odklon od Boha, je jisté, že

některé jejich myšlenky vědy daly vzrůst ideologiím, které byly úpadkem (jak myšlenkovým,

tak mravním). Na začátku 21. století můžeme sami vzpomenout komunismus či nacismus,

které měly striktně anti-křesťanský základ a opíraly se o ‚výplody‘ moderního myšlení,

zejména o sociální darwinismus.“

Právě použité prameny a literatura vykazují další deficit diplomové práce, a to deficit

velmi zásadní. Až na několik drobných výjimek se autor v poznámkách pod čarou opatřených

paginací odvolává pouze na česky psané texty (včetně např. dominikánského překladu

Teologické sumy svatého Tomáše Akvinského z roku 1937). Zahraniční literaturu cituje

přeloženou z děl Ctirada Václava Pospíšila a nemůže tak postihnout celek díla dvou

zahraničních autorů kupříkladu ve smyslu vývoje jejich myšlenek nebo správnosti překladu

do českého jazyka. Sekundární literatura z oblasti historie zcela chybí a odkaz na zdařilou

středoškolskou příručku Hanse Joachima Störiga působí v absolventské práci více než

nevhodně.

Poslední poznámka se týká sice vlastního názvu práce, je ale signifikantní pro její

celek. Autor používá sousloví „filozofie náboženství“ a „filozofická teologie“ legitimně

záměnným způsobem, nikde je ovšem pro účely svého psaní přesně nedefinuje. Stejný

problém se týká i celé řady dalších teologických i filozofických pojmů, u nichž není zřejmé,

zda jimi Schaeffler, de Boer, Jež a Kábele označují stejné skutečnosti.

Závěr

Diplomová práce Tomáše Kábeleho v úvodu explicitně nestanovuje otázky a v závěru

tak nelze ověřit, nakolik bylo stanovených cílů dosaženo. Vzhledem k nárokům na

diplomovou práci na Univerzitě Karlově Praze a na Katolické teologické fakultě této

univerzity se jedná o práci s mnoha deficity (formální i věcné chyby, nedostatečná

zakotvenost v literatuře, metodická nejednotnost, nepřítomnost metodologie). Autor na mnoha

místech pojednávané závažné skutečnosti zlehčuje a staví se do role toho, kdo již nalezl pravý

smysl věcí, což celkovému vyznění práce velmi škodí. Ukazuje se, že mnohem vhodnějším

nástrojem pro postihnutí tématu by byla tematicky přesně vymezená sonda do díla dvou

zahraničních soudobých filozofů náboženství, následně komparovaná se starším autorem.
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 Vzhledem k uvedenému je zřejmé, že celkové hodnocení nemůže být příliš příznivé.

Nebude ani zcela odsuzující vzhledem k tomu, že autor zaslouží ocenění za odvahu vykročit

na náročné badatelské pole s řadou přesahů mimo oblast teologie (filozofie a její disciplíny,

filozofie náboženství, sociologie náboženství, religionistika atd.). Klasifikace zůstává

ponechána průběhu obhajoby.

Praha, 8. 1. 2014

doc. Vojtěch Novotný, Th.D.